**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

**Diplomová práce**

**Řecká archaická antropologie - Autonomie člověka v
homérském světě, vliv bohů a prostředí**

**Bc. Nad'a Barochová**

Plzeň 2022

**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

Katedra filozofie

Studijní program Humanitní studia

Studijní obor Evropská kulturní studia

**Diplomová práce**

**Řecká archaická antropologie - Autonomie člověka v
homérském světě, vliv bohů a prostředí**

**Bc. Nad'a Barochová**

*Vedoucí práce:*

Mgr. Kryštof Boháček, Ph.D.

Katedra filozofie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2022

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a literatury.

*Plzeň, duben 2022*

.....

## **Poděkování**

Tímto bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce Mgr. Kryštofu Boháčkovi, Ph.D. za odborné vedení a cenné rady.

## OBSAH:

| | |
|---|----|
| Úvod..... | 7 |
| 1. Homér a homérská otázka..... | 9 |
| 2. Svět v Homérově době..... | 15 |
| 2.1. Homérská doba..... | 15 |
| 2.2. Homérský svět..... | 16 |
| 2.2.1. Achilleův štít..... | 17 |
| 2.2.2. Paralely k situacím na Achilleově štítu na dalších místech v Homérových eposech..... | 21 |
| 2.3. Řecká mytologie a božstva..... | 23 |
| 2.3.1. Zeus..... | 27 |
| 2.3.2. Héra..... | 30 |
| 2.3.3. Poseidón..... | 32 |
| 2.3.4. Hádés..... | 33 |
| 2.3.5. Pallas Athéna..... | 34 |
| 2.3.6. Apollón..... | 36 |
| 2.3.7. Arés..... | 38 |
| 2.4. Homérský člověk a hrdina..... | 39 |
| 2.4.1. Homérský člověk..... | 39 |
| 2.4.2. Homérský hrdina..... | 44 |
| 3. Analýza konkrétních lidských situací hněvu v <i>Iliadě</i> ..... | 49 |
| 3.1. Zpěv I. (1-245)..... | 51 |
| 3.2. Zpěv XVI. (1-65)..... | 56 |
| 3.3. Zpěv XXIV. (22-75)..... | 59 |
| 3.4. Analýza situací hněvu z lexikálního hlediska..... | 60 |
| 4. Autonomie člověka..... | 70 |
| 4.1. Autonomie člověka v homérském světě..... | 70 |
| 4.1.1. Autonomie homérského člověka pohledem Doddse a Snella..... | 71 |
| 4.1.2. Autonomie homérského člověka optikou Russoa, Gaskina a Gilla..... | 72 |
| 4.2. Novověká představa autonomního subjektu..... | 75 |
| 4.2.1. Počátek novověké představy „já“ – Descartes, Locke, Hume..... | 77 |
| 4.2.2. Pohled na „já“ v době osvícenství a u Kanta..... | 79 |
| 4.2.3. Německá klasická filosofie subjektu – Fichte, Hegel..... | 82 |

| | |
|--|----|
| 4.3. Srovnání konceptu homérského člověka s novověkou představou autonomního subjektu..... | 83 |
| 4.3.1. Homérský člověk ve srovnání se subjektem u Johna Locka ..... | 83 |
| 4.3.2. Homérský člověk ve srovnání se subjektem u J. G. Fichteho ..... | 85 |
| Závěr..... | 88 |
| Resumé ..... | 91 |
| Použitá literatura a zdroje..... | 93 |

## Úvod

Tématem diplomové práce je autonomie člověka v homérském světě, vliv bohů a prostředí. Cílem práce je popis homérského světa jakožto prvního souvisleji zachovaného konceptu perspektivy evropského člověka se zaměřením na jeho mytologickou vrstvu i božstva a analýzu konkrétních lidských situací v Homérových eposech. Záměrem práce bude srovnání konceptu homérského člověka s novověkou představou autonomního subjektu v poukazu k nesamozřejmosti jednotné představy o evropském lidství.

Při popisu homérského světa vycházíme z Homérových eposů se zaměřením na epos *Ilias*. První kapitola je proto věnována autorovi eposu a *homérské otázce*. Ačkoliv zkoumáme literaturu, a nikoliv realitu, máme za to, že literatura je realitě dostatečně blízká, aby za ni byla zaměněna. Nicméně je nutné vzít v potaz otázku, jež se osoby Homéra a vzniku jeho děl týkají. Ukazujeme vývoj problematiky *homérské otázky* od jejích kořenů v antice přes zásadní vliv Friedricha Augusta Wolfa, na nějž navázal Karl Lachmann, až ke změně paradigmatu, o níž se zasloužil Milman Parry. Při výkladu *homérské otázky* jsou pro nás klíčová díla Wolfganga Schadewaldta *Z Homérova světa a díla* a studie *Odyseia jako ustavující dílo evropské kulturní tradice*, jejíž autorkou je Sylva Fischerová. Ačkoliv se jedná o velmi komplexní problém, kterému se badatelé věnovali celá staletí, neexistuje ani dnes jednotný pohled na autora eposu. Nicméně je zřejmé, že obě díla *Ilias* i *Odyseia* jsou na sebe navázána a v tomto kontextu s nimi i pracujeme.

Než bylo možné přistoupit k popisu homérského světa, museli jsme vymezit období označované jako „homérská doba“. Na základě studia různých pramenů jsme se rozhodli považovat shodně s Mireauxem za Homérovu dobu období počínající nejdříve 8. stoletím před naším letopočtem a končící nejpozději 7. stoletím před naším letopočtem. Po vymezení homérské doby kapitola stručně charakterizuje dané období a situaci v Řecku. V návaznosti na zmíněnou charakteristiku se zaměřujeme na to, zda je možné tyto dílčí poznatky vysledovat i v Homérově popisu Achilleova štítu<sup>1</sup> a v jeho eposech. Achilleův štít popisujeme ve stejném pořadí, jak ho popisuje Homér, tedy od středu k vnějšímu okraji. V jednotlivých částech se zaměřujeme nejen na to, co je na štítu vyobrazeno, ale také na to, jak tyto situace bývají

---

<sup>1</sup> Homér, *Ilias*, XVIII., 478-608.

interpretovány. Následující podkapitola je věnována paralelám k situacím na štítu, jež je možné nalézt v Homérových eposech *Ilias* a *Odyseia*.

Na popisu Achilleova štítu ukazujeme, že začátek a konec homérského světa je vymezen božstvy. V rámci této práce se zabýváme božstvy, která jsou významná ve vztahu k vybraným lidským situacím v Iliadě, jež budeme následně blíže analyzovat. Svět řeckých bohů byl vytvářen podle vzoru lidského světa a bohové v řecké mytologii jsou individuálními osobami, z nichž každá má svou určitou identitu. Snažíme se proto ukázat plastický archetyp vybraných božstev. Při popisu charakteristických prvků pro člověka a hrdinu jsou pro nás stěžejní klasičtí badatelé zabývající se Homérem, jako jsou Pearson, Dodds a Snell. Jejich pohled, zejména se zřetelem na autonomii člověka, porovnáváme i s badateli, kteří se na homérského člověka dívají jinou optikou, zejména se jedná o studii *Re-thinking Homeric Psychology: Snell, Dodds and their Critics*, jejímž autorem je Russo, Gaskinovu studii *Do Homeric Heroes Make Real Decisions?* a dílo *Personality in Greek Epic* od Christophera Gilla.

Jedním z dílčích cílů práce je analýza konkrétních lidských situací v Homérových eposech. Zaměřili jsme se na epos *Ilias*, jelikož se jedná o příběh, v němž bohové vystupují aktivněji, je konzistentnější a odehrává se v relativně malém prostředí a krátkém čase. Rozhodli jsme se analyzovat situace, v nichž se objevuje hněv, neboť se jedná o tradiční emoci, která je s tímto eposem spojena. Lexikální analýzu jsme zaměřili na tři vybrané zpěvy, v nichž bylo možné porovnat situace lidí a bohů. Při lexikální analýze situací jsme vycházeli ze studií Thomase Walshe a Leonarda Muellnera, na jejichž základě ukazujeme rozdíl při použití různých výrazů pro hněv v různých situacích homérské epiky, v nichž se liší sémantika i intenzita této emoce. Zaměřujeme se na tři typy hněvu *μῆνις*, *κότος* a *χόλος*.


[…]

Na příkladech z *Iliady* jsme ukázali, že hrdinové nejsou úplně svobodnými činiteli a jsou často ovlivňováni externími silami. Proto se kloníme k názoru, že homérský člověk a hrdina zejména v rámci eposu *Ilias* je bytost heteronomní, která je ovlivňována božstvy, komunitou a situací, v níž se nachází. Bylo by přínosné provést bližší porovnání s rozhodováním postav a zásahy božstev také v *Odyssei*. Náznaky toho, že v novějším eposu se rozhodování i vlastnosti postav odlišují, jsme ukázali v přechozí kapitole.

Vzhledem k tomu, že jedním z dílčích cílů práce bylo provést srovnání konceptu homérského člověka s novověkou představou autonomního subjektu, navazujeme na autonomii člověka v homérském světě právě vývojem novověké představy subjektu. Věnovali jsme se vybraným filosofům, kteří se otázkou subjektu zabývali. Počátek novověké představy „já“ je spojen s Descartem, který posunul subjektivitu do centra pozornosti a založil perspektivu „já“ vědomého si sebe sama z pohledu první osoby. Na Descarta navázali Locke a Hume, jejichž pojetí také přibližujeme. Z doby osvícenství jsme jako představitele filosofie „já“ vybrali Rousseaua a Kanta, na něž navazujeme představitele klasické německé filosofie subjektu Fichtem a Heglem. Abychom mohli ukázat konkrétní srovnání konceptů, vybrali jsme dva filosofy, jejichž pojetí „já“ porovnáваме s konceptem homérského člověka.

Jako zástupce počátku novověké představy jsme zvolili Johna Locka, neboť jeho filosofie je blízká Descartovi, ale více se nám hodil pro porovnání s konceptem homérského člověka

díky tomu, jaký význam přikládá paměti. Mohli jsme tak jeho pohled na osobní identitu a pokračující existenci stejného vědomí aplikovat na Homérovu *Odysseiu*. Rozvádíme jeho myšlenku osobní identity a důležitosti paměti na konkrétním příkladu situace z eposu a také v celkovém pohledu na zmíněný epos.

Druhým zvoleným zástupcem z řad novověkých filosofů je J. G. Fichte. Při porovnání konceptu homérského člověka s Fichteho představou autonomního subjektu ukazujeme, že se jedná o dvě naprosto rozdílné koncepce. Subjekt u Fichteho je naprosto nezávislý, jeho „já“ má absolutní, autonomní povahu, zatímco homérský člověk je závislý na vnějších podmínkách a jeho rozhodování ve většině případů autonomii postrádá. Fichteho novověký koncept subjektu je s homérským heteronomním subjektem neslučitelný.

## Resumé

The topic of the diploma thesis is Greek Archaic Anthropology - Human Autonomy in the Homeric World, the Influence of Gods and the Environment. The aim of the thesis is to describe the Homeric world as the first more consistently preserved concept of the perspective of European man with a focus on its mythological layer and deities, and to analyse specific human situations in Homer's epics. The aim of the work is to compare the concept of Homeric man with the modern idea of an autonomous subject.

The description of the Homeric world is based on Homer's epics, focusing on the epic *Iliad*. The first chapter is therefore devoted to the author of the epic and the *Homer question*. It is necessary to take into account the questions concerning the person of Homer and the origin of his works. Although this is a very complex problem that researchers have been working on for centuries, even today there is no single view of the author of the epic. However, it is clear that both the *Iliad* and the *Odyssey* are linked to each other, and we work with them in this context.

In the second chapter the Homeric world is described. We show how the world was divided, that its beginning and end are bounded by deities, and that the place for human society is between these boundaries. We chose the description of Achilles' shield as a starting point, and then referred to the parallel situations we find in various places in Homer's epics, which, by analogy, coincide with the situations depicted on the shield. Since gods and people meet in Homer's world, the following part was devoted to the introduction of selected deities, as well as the description of the man and the hero of Homer's world, with an emphasis on typical manifestations and characteristics.

One of the partial goals of the work is the analysis of specific human situations in Homer's epics. We focused on the epic *Iliad*, because it is a story in which the gods act more actively, it is more consistent and takes place in a relatively small environment and in a short time. We decided to analyse situations in which anger occurs, because it is a traditional emotion that is associated with this epic. We focus on three types of anger *μῆνις*, *κότος* and *χόλος*.

Following the analysed situations, we focus on human autonomy in the Homeric world and then compare the concept of Homeric man with the modern idea of an autonomous subject. We focused on selected philosophers who dealt with the question of the subject. The beginning of the modern notion of the "I" is linked to Descartes, who shifted subjectivity to the centre of

attention and established the perspective of the "I" self-conscious from a first-person perspective. Descartes was followed by Locke and Hume, whose concepts are also introduced. From the Enlightenment period, we chose Rousseau and Kant as representatives of the "I" philosophy, which we follow up with representatives of the classical German philosophy of Fichte and Hegel. In order to show a concrete comparison of concepts, we selected two philosophers whose conception of "I" are compared with the concept of Homeric man. For this comparison, we selected two representatives of the modern philosophers John Locke and Johann Gottlieb Fichte.

We chose John Locke as a representative of the beginning of the modern idea, because his philosophy is close to Descartes, but it was more useful for us to compare with the concept of the Homeric man due to the importance he attaches to memory. We were thus able to apply his view of personal identity and the continued existence of the same consciousness to Homer's *Odyssey*. We elaborate on his idea of personal identity and the importance of memory on the specific example of the situation from the epic and also on the overall view of the mentioned epic.

J. G. Fichte is the second elected representative of modern philosophers. Comparing the concept of Homeric man with Fichte's idea of an autonomous subject, we show that these are two completely different concepts. The subject at Fichte is completely independent, his "I" has an absolute, autonomous nature, while the Homeric man is dependent on external conditions, and in most cases his decision-making lacks autonomy. Fichte's modern concept of the subject is incompatible with the Homeric heteronomous subject.
