Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Řecká archaická antropologie - Autonomie člověka v home'rickém světě, vliv bohů a prostředí

Vedoucí práce: Mgr. Kyrštof Boháček, Ph.D. "výborně"

Oponent práce: doc. PhDr. Radim Kočandrle, Ph.D. "výborně"

Studentka v úvodu obhajoby představuje svou práci, popisuje podrobně jednotlivé části a témata, kterým se v práci věnuje. Poté je komise seznámena s posudky, oba dva vyjadřují veskrze pozitivně, celkový dojem ~~z~~ práce je velmi dobrý, jak po stránce formální, tak po stránce obsahové. Vedoucí i oponent navrhuji hodnocení "výborně", vedoucí rovněž navrhuje ocenění diplomem práce za výborné zpracování. Poté se studentka vyjadřuje k otázce z posudku vedoucího dr. Boháčka. Otázky zodpovídá relevantně a podrobně. Komise poté klade doplňující otázky, týkající se zejména části práce věnující se srovnání s novověkými koncepcy.

Klasifikace: výborně

Datum obhajoby: 25. května 2022